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اقتصاداقتصاد
»فرهیختگان« وضعیت تسهیلات دهی 30 بانک و موسسه اعتباری به کارمندان و مدیران بانکی را بررسی کرد

تسهیلات 164 هزار میلیارد تومانی کارمندان بانک ها 
فرهیختگان   فراهم آوردن انواع مزایای رفاهی برای کارکنان جزء مواردی اســـت 

که هر مجموعه دارای فرد شـــاغل ســـعی در بـــرآوردن آن دارد تا هم تعلق خاطر 

کارکنـــان خود را به مجموعه اش افزایش دهد و هم درکنار مزایای قانونی مطابق 

با قرارداد کاری، پشـــتیبانی های مالی بیشتری از کارکنانش داشته باشد. از این 

نظر تســـهیلات اعطایی به کارکنان جزء مهم ترین این مزایا شـــناخته می شود، 

چنانکه بانک ها به عنوان نهادهای اقتصادی- که وظیفه به جریان انداختن وجوه 

و گردش آن را میان دارندگان و متقاضیان منابع مالی برعهده دارند- از این قاعده 

مستثنی نیستند. اما نگاهی به اطلاعات مالی 30 بانک  مورد بررسی از باقی مانده 

تسهیلات اعطایی به کارکنان نشـــان از آن دارد که متوسط پرداختی بانک های 

کشـــور به کارکنان خود )بدون درنظر گرفتن تسهیلات بازنشستگان بانک ها( به 

عدد 777 میلیون تومان می رســـد که البته این عدد در میان بانک های مختلف 

متفاوت و در بازه های معناداری حضور دارد. برای مثال پست بانک با داشتن دوهزار 

و 739 کارمند و تسهیلات دوهزار و 813 میلیارد تومانی به کارکنان خود، متوسط 

تسهیلات کارمندی یک میلیارد و 27 میلیارد تومانی را به هر کارمند داشته است 

و پس از آن بانک صنعت ومعدن با یک میلیارد و 14 میلیون تومان و بانک رفاه با 

یک میلیارد تومان تسهیلات در رتبه های بعدی بیشترین تسهیلات قرار دارد و در 

ادامه این فهرست بانک های توسعه تعاون، مسکن، ملی و سینا به ترتیب با 958، 

924، 907 و 877 میلیون تومان در رتبه های بعدی بیشترین تسهیلات کارمندی 

حضور دارند. البته لازم به ذکر است که حجم تسهیلات پرداختی هر بانک به کارکنان 

خود در این گزارش، میزان متوســـط پرداختی به هر کارمند بوده، به عبارت دیگر 

در این محاســـبات فرض بر آن شده است که اولا بانک به تمام کارکنان خود اعم 

از ســـتاد و صف، با سابقه بالا و کسانی که تازه مشغول به کار شده اند، تسهیلات 

کارمندی اعطا کرده و ثانیا تسهیلات اعطایی به همه افراد به یک میزان بوده است، 

یعنی بررســـی سابقه کاری یا پست سازمانی به دلیل محدودیت اطلاعاتی لحاظ 

نشـــده است. همچنین همه ارقام سرانه بدون درنظر گرفتن تسهیلات بانک ها به 

بازنشستگان خود )کارمندان سابق( است. 

تسهیلات 164 هزار میلیارد تومانی کارکنان
بررسی اطلاعات مربوط به تسهیلات اعطایی بانک های کشور به کارکنان خود نشان 

می دهد از مجموع 30 بانک و موسسه اعتباری که اطلاعات منتشره داشتند، حجم 

کل تسهیلات به 164 هزار و 263 میلیارد تومان می رسد که در این میان بانک سپه 

با اعطای تســـهیلات 30 هزار و 853 میلیارد تومانی در رتبه نخست، بانک ملی با 

مجموع تسهیلات 24 هزار و 911 میلیارد تومانی در رتبه دوم و بانک صادرات با 17 

هزار و 143 میلیارد تومان تسهیلات کارمندی در رتبه سوم قرار دارند. در ادامه این 

فهرست نیز بانک ملت با 15 هزار و 773 میلیارد، بانک تجارت با 13 هزار و 122 

میلیارد، بانک کشاورزی با 11 هزار و 638 میلیارد تومان، بانک مسکن با 10 هزار 

و 941 میلیارد تومان و بانک رفاه با 9 هزار و 685 میلیارد تومان به ترتیب هشـــت 

بانک دارای بیشترین تسهیلات اعطایی به کارکنان خود هستند. به  عبارت دیگر 

این هشت بانک با مجموع تسهیلات اعطایی 134 هزار میلیارد تومانی حدود 82 

درصد از کل تسهیلات اعطایی به کارکنان را در میان 30 بانک مورد بررسی به خود 

اختصاص داده اند. البته نگاهی به این فهرســـت نشان از حجم بزرگ این بانک ها 

در فضای بانکی کشور دارد، برای مثال بانک سپه که پس از ادغام پنج بانک و یک 

موسســـه اعتباری در این بانک که اواخر سال 1399 انجام شد، به نوعی جایگاه 

بانک ملی را در عنوان بزرگ ترین بانک  کشـــور گرفت. کمااینکه پس از بانک سپه 

نیز بانک ملی دارای بیشـــترین سهم تسهیلات به کارکنان است و ادامه فهرست 

نشان از بانک هایی دارد که یا دولتی هستند یا درنتیجه اجرای سیاست های کلی 

اصل 44 خصوصی شده اند. 

211 هزار نفر در شبکه بانکی شاغل هستند
البته ممکن است گفته شود بررسی تسهیلات اعطایی بانک ها تنها از منظر حجم 

کل وام اعطایی به کارکنان، نمی تواند انعکاس دهنده عملکرد واقعی آنان باشـــد؛ 

چراکه همان گونه که اشاره شد بانک های مختلف کشور به سبب اندازه خود دارای 

تسهیلات متفاوت هستند و مبنای دقیق تر در بررسی تسهیلات اعطایی بانک ها به 

کارکنان شان، بررسی سرانه تسهیلات اعطایی به هر کارمند است که در این صورت 

می توان نگاه بهتری به عملکرد بانک ها در این خصوص داشت. در این زمینه بررسی 

اطلاعات تعداد کارکنان حاضر در شبکه بانکی نشان از آن دارد که درمجموع 30 

بانک مورد بررسی به غیر از موسسه اعتباری نور که طی چندسال گذشته اطلاعات 

مالی خود را منتشـــر نســـاخته، مجموعا 210 هزار و 680 کارمند مشغول به کار 

هستند. اما از نقطه نظر بیشترین شاغل در بانک های کشور باید گفت بانک سپه 

با 39 هزار و 842 کارمند در رتبه اول، بانک ملی با 27 هزار و 452 کارمند در رتبه 

دوم و بانک صادرات با 22 هزار و 790 نفر در رتبه سوم حضور دارد. در ادامه نیز به 

ترتیب بانک های ملت با 19 هزار و 298 کارمند، تجارت با 16 هزار و 149 کارمند، 

کشـــاورزی با 14 هزار و 584 کارمند، مسکن با 11 هزار و 835 کارمند و رفاه با 9 

هزار و 662 کارمند هشـــت بانک دارای بیشـــترین شاغل هستند که با احتساب 

مجموع 161 هزار و 612 کارمند، تقریبا 75 درصد از شاغلان در شبکه بانکی در 

این هشـــت بانک شاغل هستند. از سوی دیگر در میان بانک های کشور و از نظر 

تعداد کارکنان، بانک ایران ونزوئلا با 96، بانک خاورمیانه با 727، بانک گردشگری 

با هزار و 77، بانک رسالت با هزار و 98 و بانک صنعت و معدن با هزار و 121 کارمند 

بانک هایی هستند که کمترین تعداد کارمند را دارند.

تسهیلات 777 میلیونی برای هر کارمند بانک
حال که حجم تسهیلات اعطایی بانک ها به کارمندان خود و همچنین میزان کارکنان 

حاضر در شبکه بانکی و هر بانک مشخص شد با لحاظ این دو متغیر می توان نسبت 

به حجم متوسط تسهیلات اعطایی بانک ها به کارکنان خود رسید. در این خصوص 

باید گفت متوســـط تسهیلات اعطایی شـــبکه بانکی به هر کارمند )بدون در نظر 

گرفتن بازنشستگان( به 777 میلیون تومان می رسد؛ همچنین نگاهی به بیشترین 

تسهیلات اعطایی به کارکنان در میان بانک های کشور نشان می دهد پست بانک 

ایران با اعطای متوســـط تسهیلات یک میلیارد و 27 میلیون تومان به هر کارمند، 

در رتبه اول بالاترین تسهیلات اعطایی به کارکنان قرار دارد. پس از پست بانک نیز 

بانک صنعت و معدن با اعطای تسهیلات یک میلیارد و 14 میلیون تومانی به طور 

متوسط به هر کارمند در رتبه دوم قرار دارد و پس از آن نیز بانک رفاه با تسهیلات یک 

میلیارد تومانی در رتبه سوم قرار دارد. در ادامه این فهرست نیز بانک توسعه تعاون 

با اعطای متوســـط 958 میلیون تومانی به هر کارمند در رتبه چهارم قرار داشته و 

پس از آن بانک مســـکن با 924 میلیون تومان، بانک ملی با 907 میلیون تومان، 

بانک سینا با 877 میلیون تومان و بانک قرض الحسنه مهر ایران نیز با 860 میلیون 

تومان در ادامه این فهرست قرار دارند. همچنین با در نظر گرفتن همین نسبت اما 

از بعد کمترین تسهیلات اعطایی به کارکنان باید گفت بانک قرض الحسنه رسالت 

با اعطای 127 میلیون تومان تسهیلات به هر کارمند و در میان بانک های کشور 

کمترین میزان اعتبار پرداختی را به ثبت رسانده و پس از آن بانک ایران زمین با 208، 

موسسه ملل با 236، گردشگری با 315، کارآفرین با 319 و سرمایه با 336 میلیون 

تومان در میان بانک های با کمترین تسهیلات پرداختی به کارکنان خود هستند. 

البته ذکر این نکته نیز لازم است که حجم تسهیلات پرداختی بانک به کارکنان خود 

در این گزارش میزان متوســـط پرداختی به هر کارمند بوده و به عبارت دیگر در این 

محاسبات فرض بر آن شده است که اولا بانک به تمام کارکنان خود اعم از ستاد و 

صف، با سابقه بالا و کسانی که تازه مشغول به کار شده اند، تسهیلات کارمندی اعطا 

کرده و ثانیا تسهیلات اعطایی به همه افراد به یک میزان بوده است؛ به عبارت دیگر 

بررسی سابقه کاری یا پست سازمانی به دلیل محدودیت اطلاعاتی لحاظ نشده است. 

خلأ قانونی با چاشنی منابع فراوان
با داشـــتن نگاهی کلان به تســـهیلات اعطایی بانک ها به کارکنان خود یا ســـایر 

سرفصل های تسهیلات از قبیل تســـهیلات اعطایی به اشخاص مرتبط که طیف 

مدیران ارشد و میانی را نیز در برمی گیرد، دو نکته برجسته می شود؛ نخست دریافت 

تسهیلات با نرخ  هایی است که با نرخ  های معمول بازار فاصله  زیادی دارند نظیر 1، 4، 

7 و 10 درصد که نرخ هایی پرتکرار در تسهیلات اعطایی بانک ها هستند و نکته دوم 

طول مدت بازپرداخت بالا که 120، 180، 220 و 300 و 360 ماه را در بر می گیرد. 

این دو نکته یعنی نرخ بهره کم و طولانی بودن مدت بازپرداخت که عملا بازپرداخت 

وام برای دریافت  کنندگان را به نهایت سهولت ممکن می سازد نشان می دهد تمام 

لوازم دریافت تسهیلات ارزان قیمت برای کارکنان و مدیران ارشد توسط بانک فراهم 

شده است. نبود قوانین و ضوابط مشخص در زمینه اعطای تسهیلات به کارکنان 

بانک ها یکی از عوامل ایجاد این پدیده اســـت. قانون گذار و نهاد ناظر هیچ گاه به 

شبکه بانکی کشور آیین  نامه و ضوابطی را برای اعطای تسهیلات به کارکنان خود 

چه از لحاظ سقف کلی تسهیلات اعطایی، سقف تسهیلات اعطایی به هر کارمند و 

مدیر یا محدودیت در استفاده از منابع قرض  الحسنه مشخص نساخته که این خلأ 

قانونی و به  تبع آن نظارت کارآمد، زمینه استفاده آسان و بهره  مندی دست اندرکاران 

شبکه بانکی از تسهیلات را فراهم آورده است.

در همین زمینه پویا ناظران، اقتصاددان و پژوهشگر با تکیه بر این نکته که پرداخت 

تســـهیلات ارزان قیمت و قرض  الحسنه به کارکنان بانک ها در هر حالتی که باشد 

چه از منابع بانک و چه از منابع قرض  الحسنه محل اشکال است، معتقد است اگر 

پرداخت این تسهیلات از منابع بانک باشد به معنی زیرسوال بردن فلسفه وجودی 

منابع بانکی است. زیرا »منابع بانک« نقش سپر محافظ سپرده  گذار را دارد و اعطای 

تسهیلات از محل سرمایه بانک اگرچه موجب رضایت دریافت  کنندگان و عزیزشدن 

اعطاکنندگان می شود اما نتیجه  ای جز افزودن به ریسک بانک ها ندارد. حال آنکه 

مسئولیت مدیران بانک، مدیریت بهینه و عاقلانه سرمایه بانک است تا درمواقع بحران 

و در برخورد با تلاطمات اقتصادی از حق سپرده  گذاران دفاع کرده و سپرده گذاران 

نیز حـــق آن را دارند تا از عملکرد مدیریت در نظارت بر پرتفوی ســـرمایه  ای بانک 

اطمینان داشته باشند. اعطای تسهیلات بانکی به مدیران و کارکنان اگر از محل 

منابع قرض  الحسنه نیز باشد با روح این وجوه ناسازگار است؛ چراکه براساس نیت و 

قصد سپرده  گذاران این منابع دراختیار بانک است تا در مسیر درست و خداپسندانه 

و رفع احتیاجات ضروری متقاضیان هزینه شود، اما اعطای تسهیلات ارزان قیمت 

و بلندمدت به کارکنان و مدیران خود بانک، علاوه بر ایجاد انحراف در گیرندگان و 

نیازمندان اصلی تســـهیلات به افزایش شکاف  های اجتماعی به صورت مستقیم و 

غیرمستقیم دامن می زند. 

f a r h i k h t e g a n o n l i n e

  گزارش

طی هفته گذشته، اتاق بازرگانی ایران گزارش 

پایش ملی محیط کسب وکار کشور در زمستان 

1401 را منتشر کرد. براساس این گزارش، در 

زمستان 1401 شاخص محیط کسب وکار به 6.11 رسیده که 

نسبت به عدد 6.05 در پاییز 1401 نامساعدتر شده است. مورد 

قابل تأمل در این گزارش، وضعیت استان هاست. 

چه چیزی ارزیابی می شود؟ 
براساس تعاریف اتاق بازرگانی ایران، محیط کسب وکار به مجموعه 

عواملی گفته می شود که بر عملکرد یا اداره بنگاه های اقتصادی 

موثر هستند اما تقریبا خارج از کنترل مدیران بنگاه ها قرار دارند؛ 

عواملی نظیر قوانین و مقررات، میزان بارندگی، فرهنگ کاری در 

یک منطقه و... که در کشورها و مناطق جغرافیایی گوناگون، در 

هر رشته کاری و نیز در طول زمان متفاوت هستند. امروزه، بهبود 

محیط کسب وکار یکی از مهم ترین راهبردهای توسعه اقتصادی 

هر کشور به شمار می رود و علاوه بر آن هرچه محیط کسب وکار 

یک کشور شرایط بهتری داشته باشد، بهره برداری از فرصت های 

کارآفرینی بیشتر و هرچه بهره برداری از فرصت های کارآفرینی در 

جامعه ای بیشتر باشد، عملکرد اقتصاد آن کشور و خلق ارزش و 

ثروت در آن جامعه نیز بیشتر می شود. با این حال بهبود محیط 

کسب وکار، نیازمند برنامه ریزی و سیاستگذاری مطلوب است، که 

دستیابی به این مهم نیازمند وجود فرآیندی مستمر برای پایش و 

سنجش وضعیت محیط کسب وکار هر کشور است. 

در همین راستا و در ســـال 1390، نمایندگان مجلس شورای 

اســـلامی، قانون بهبود مستمر محیط کســـب وکار را تصویب 

کردند. به موجب ماده 4 این قانون: »اتاق ها موظفند به منظور 

اطلاع سیاســـتگذاران از وضعیت محیط کسب وکار در کشور، 

شـــاخص های ملی محیط کسب وکار در ایران را تدوین و به طور 

ســـالانه و فصلی حســـب مورد به تفکیک استان ها، بخش ها و 

فعالیت های اقتصادی، سنجش و اعلام نمایند.« گزارشی که به 

تازگی از محیط کسب وکار کشور منتشر شده، بیست وششمین 

گزارش فصلی است که اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی 

ایران با رویکرد تلفیق داده های پیمایشـــی با داده های آماری 

براساس نظریه عمومی کارآفرینی شین ارائه نموده است. در این 

گزارش، داده های پیمایشی حاصل از ادراک سنجی از وضعیت 

مولفه های محیط کسب وکار کشور در زمستان 1401 از تعداد 

2658 فعال اقتصادی زیرمجموعه سه اتاق و با استفاده از روش 

تکمیل پرسشنامه الکترونیکی )CAWI2( و همچنین آمارگیری 

تلفنی با کمک رایانه )CATI3( صورت گرفته اســـت و داده های 

آماری نیز از منابع آماری رسمی کشور تهیه و مورد استفاده قرار 

گرفته اند. 

براساس نظریه عمومی کارآفرینی شین، می توان دو مجموعه 

عوامل محیطی معین را بـــه محیط اقتصادی و محیط نهادی 

تفکیک کرد. عوامل محیط اقتصادی شامل محیط اقتصاد کلان، 

محیط مالی، ساختار تولید و محیط جغرافیایی و عوامل محیط 

نهادی شامل محیط سیاسی، محیط حقوقی، محیط فرهنگی و 

محیط آموزشی و علمی، محیط فناوری و نوآوری و ساختار دولت 

می شود. این دو مجموعه عوامل بر کسب وکارهای موجود و بر 

فرآیند کارآفرینی که درواقع نقطه آغازین کســـب وکار است، اثر 

می گذارند. هرچه محیط کسب وکار )محیط نهادی و اقتصادی( 

شرایط بهتری داشته باشد، بهره برداری از فرصت های کارآفرینی 

بیشتر اســـت و هرچه بهره برداری از فرصت های کارآفرینی در 

جامعه ای بیشتر باشد، عملکرد اقتصاد آن کشور و خلق ارزش و 

ثروت در آن جامعه بیشتر می شود. مطابق مدل ارائه شده برای 

محاسبه شاخص محیط کسب وکار در ایران، شاخص ملی محیط 

کسب وکار از طریق انجام محاسبات روی 70 نماگر که شامل 28 

مولفه پیمایشـــی و 42 مولفه آماری که از عوامل مختلف و قابل 

احصای موثر بر اداره واحدهای تولیدی در ایران معرفی شـــده 

است، حاصل می شود. 

تورم، بانک ها و بروکراسی �پیچیده؛
3 دشواری کسب وکار

در زمســـتان 1401 فعالان اقتصادی مشارکت کننده در پایش 

 ـغیرقابل پیش بینی بودن  محیط کسب وکار، به ترتیب سه مولفه 1

و تغییرات قیمت مواد اولیه و محصولات 2ـ دشواری تامین مالی 

از بانک ها و 3ـ بی ثباتی سیاست ها، قوانین و مقررات و رویه های 

اجرایی ناظر بر کســـب وکار را نامناسب ترین مولفه های محیط 

کسب وکار کشور نسبت به سایر مولفه ها ارزیابی نموده اند. براساس 

نتایج این پایش در زمستان 1401، وضعیت محیط کسب وکار در 

بخش خدمات )6.15( در مقایسه با بخش های صنعت )5.94( و 

کشاورزی )5.99( نامناسب تر ارزیابی شده است. 

کردستان در رتبه اول
بدترین وضعیت کسب وکار

براســـاس یافته های این طرح در زمستان 1401، استان های 

کردســـتان، سیستان وبلوچســـتان و گیلان بـــه ترتیب دارای 

نامساعدترین وضعیت محیط کسب وکار و استان های مرکزی، 

فارس و ســـمنان به ترتیب دارای مساعدترین وضعیت محیط 

کســـب وکار نسبت به سایر اســـتان ها ارزیابی شد ه اند. استان 

کردستان که به عنوان بدترین استان به لحاظ فضای کسب وکار 

معرفی شده، در 18 مولفه از 28 مولفه محیط کسب وکار وضعیتی 

بدتر از میانگین کل کشور دارد. 

کردستان در مولفه »فساد و سوءاستفاده افراد از مقام و موقعیت 

اداری در دســـتگاه های اجرایی« پس از کهگیلویه و بویراحمد 

اســـتان دوم کشور معرفی شده است. در مولفه »فقدان ارتباط 

مناسب میان عوامل تامین مواد اولیه، تولید و عرضه یک محصول 

در بازار«، تنها دو استان وضعیتی بدتر از کردستان دارند و در 5 

مولفه »فقدان یا شـــفاف نبودن آمار و اطلاعات مورد نیاز برای 

فعالیت اقتصادی«، »ضعف زیرساخت های حمل ونقل )جاده ای، 

ریلی، هوایی، دریایی و بندری(«، »دخالت غیرمنطقی نهادهای 

حاکمیتی در تعیین قیمت ها در بازار«، »کارگریزی عمومی و ضعف 

فرهنگ کار در جامعه« و »کمبود فناوری های نوین و تجهیزات 

مورد نیاز« تنها 3 استان کشور وضعیتی بدتر از کردستان دارند. 

گزارش پایش ملی محیط کسب وکار کشور در زمستان 1401 

گویای وضعیت اسف بار محیط کسب وکار در کردستان است. 

بخشـــی از آنچه شاهد هســـتیم متأثر از وضعیت کلی کشور و 

بی ثباتی اقتصاد کلان اســـت اما هیچ کس نمی تواند در بحث 

جایگاه کردستان در مقایســـه با سایر استان ها در مولفه هایی 

مانند »فســـاد و سوء اســـتفاده افراد از مقام و موقعیت اداری در 

دستگاه های اجرایی« و »فقدان یا شفاف نبودن آمار و اطلاعات 

مورد نیاز برای فعالیت اقتصادی« ناکارآمدی برخی مدیران ارشد 

اجرایی استان را کتمان کند. 

لزوم ترمیم تیم اقتصادی دولت در استان ها
آمارهای مختلف اعم از رتبه اول بیکاری کردســـتان و رتبه اول 

بدترین فضای کســـب وکار به خوبی نشان می دهد ترمیم تیم 

اقتصادی دولت در کردســـتان یک ضرورت فوری و انکارناپذیر 

اســـت. وضعیت مدیران استانی کردســـتان بسیار قابل تأمل 

اســـت. برای مثال، در زمان گزارش دهی »مدیرکل هماهنگی 

امور ســـرمایه گذاری و اشـــتغال« در جلسه شورای هماهنگی 

مدیران اســـتانی واحدهای تابعه وزارت امور اقتصادی و دارایی 

و بانک های اســـتان کردستان که به ریاست احسان خاندوزی، 

وزیر امور اقتصادی و دارایی تشکیل شد، این مدیرکل استانی به 

تفاوت دو مبحث مهم اقتصادی وقوف نداشت و »سهم از بازار« 

را »رشـــد منابع« اعلام می کنـــد! و از جانب اهل تخصص تذکر 

می گیرد. ایضا ایشـــان که در همین دولت مدتی هم سرپرست 

معاونت اقتصادی استانداری بوده به جای ارائه گزارش در مورد 

سرمایه گذاری، گزارش بانکی می دهد تا دو بار از سوی وزیر اقتصاد 

با این ســـوالات »در مورد سرمایه گذاری نکته ای دارید؟«، »شما 

فقط بحث بانکی دارید؟ سرمایه گذاری ندارید؟« مورد خطاب قرار 

گیرد. جلسه ای که معاون اقتصادی استانداری به عنوان بالاترین 

مقام اقتصادی استان در آن حضور نداشت؛ چراکه همزمان رئیس 

دانشگاه کردستان است و در دانشگاه »مراسم اختتامیه همایش 

فرصت های ســـرمایه گذاری توت فرنگی کردستان« برگزار بود و 

لابد باید در آن مراسم حضور پیدا می کرد. به هر حال، سوال مهم 

این است که چگونه در این محیط نامساعد کسب وکار استان، 

مدیران استانی وعده جذب سرمایه گذار خارجی می دهند؟ مگر 

نه اینکه پیش نیاز جذب سرمایه گذاری خارجی، مساعد بودن 

فضای کسب وکار است؟

ین محیط کسب وکار  وبلوچستان و گیلان؛ 3 استان با بدتر کردستان، سیستان 
فرید کریمی

خبرنگار
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